AMARA MUNICIPAL DE PALMITAL_

CNPJ 77.778.660/0001-22

ca BRIy .

INEXIGIBILIDADE

INEXIGIBILIDADE N° 01/2023 DATA: 30/012023

PROCESSO LICITATORIO N° 02/2023

CONTRATADO: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

CNPJ: 40.178.961/0001-05

VALOR: R$ 6.950,00 (SEIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS)

OBJETO: CONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA
TREINAMENTO DE PESSOAL, NO CURSO: NOVA MESA DIRETORA E
PROJETOS DE LEI PARA O DESENVOLVIMENTO E A
DESBUROCRATIZACAO DAS CIDADES.

A “R°7

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
1a Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana




., CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando N° 001.2023
Palmital/PR, 30 de janeiro de 2023.

Ao Senhor
ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana

Senhor Presidente,

Através do presente, solicito a atencdo de Vossa Exceléncia, no sentido de
AUTORIZAR a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, para participacio de
vereadores, no Curso que sera realizado nos dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2023, em

Curitiba - PR, conforme cronograma e maiores informacoes em anexo.

A presente contratagao justifica-se pela necessidade imprescindivel de buscar
conhecimento, para uma melhor atuacdo dos vereadores e servidores.

Sem mais para o momento, subscrevemo-nos.

Atenciosamente,

AMAf DETEsus FILHO

VEREADOR

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 [ 33657-1277
CEP: 85270-000 - Palmital - Parana




 www.gestaopublicabrasil.com.br

Gestdo Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITACAO E ENSINO

Nova Mesa Diretora e Projetos
de Lei para o Desenvolvimento
e a Desburocratizacao das

Cidades 4
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Dias 01, 02 e 03 de Fevereiro de 2023 em Curitiba-PR

Loca: Hotel Nacional INN Rua Lourengo Pinto, 458 - Centro - Curitiba - PR
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Gestido Publica Brasil
ARG - M CAPACHAGAD & RNIN0
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A NUMERO 1 EM CAPACITAGCAO E ENSINO

Nova Mesa Diretora e Projetos de
Lei para o Desenvolvimento e a
Desburocratizacao das Cidades

Cronograma

Dias 01, 02 e 03 de Fevereiro de 2023 em Curitiba-PR
Fevereiro Dia: 01 Horario: 08h00 as 12h00
Credenciamento: 08:00 as 09:00 da manha

Abertura Palestra 01: A nova mesa diretora e seu papel na modernizagido do poder
legislativo

Palestra 02: O vereador pode legislar gerando despesa? Como pensar projetos de
lei? O que um vereador pode fazer para melhorar a cidade através da proposigao
de leis?

Nova Mesa Diretora e Projetos de Lei para o Desenvolvimento e a
Desburocratizacao das Cidades

Fevereiro Dia: 01 Horario: 14h00 as 17h30

Funcdes e atribuicdes da mesa diretora para 2023/2024

Competéncias administrativas da cdmara municipal através da mesa diretora
Fungdes e atribuigdes do presidente da camara

Fungdes e atribuicdes do 12 secretério

Fungdes e atribui¢cdes do vice-presidente

0 funcionamento do gabinete da presidéncia

Regimento interno e a mesa diretora

Processo legislativo e mesa diretora

Mesa diretora e delegagdo de fung¢des aos servidores e cargos comissionados



Gestéao Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITACAO E ENSINO

Quais os cargos da mesa diretora
Criagdo de novos cargos para mesa diretora
A condugio do processo legislativo pelo presidente e pela mesa diretora

Orcamento da cAmara municipal e seu processo técnico de responsabilidade da
mesa diretora

Responsabilidade contabil da mesa diretora
Responsabilizacdes juridicas da mesa diretora

0 processo administrativo de transi¢ao da mesa diretora
Matérias exclusivas da mesa diretora

Nova Mesa Diretora e Projetos de Lei para o Desenvolvimento e a
Desburocratizacio das Cidades

Fevereiro Dia: 02 Horario: 09h00 as 12h00

0 papel das leis inovadoras para os municipios

Leis inconstitucionais classificacdo e responsabilizacao

Parecer Juridico

Comissdo de constitui¢ido e justica e seu papel na analise das leis

Comissdo de financas e orcamento fungdes e atribui¢des na analise das leis
Comissdo de politicas gerais e seu papel na analise das leis

Audiéncias publicas durante a tramitagao das leis

Obrigatoriedade de convocagdo de audiéncia ptblica para quais projetos de lei
especificos e em quais comissoes

Nova Mesa Diretora e Projetos de Lei para o Desenvolvimento e a
Desburocratizagdo das Cidades

Fevereiro Dia: 02 Horario: 14h00 as 17h30

Leis Inovadoras
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Gestdao Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITACAO E ENSINO

Desburocratizagdo do servigo publico através de novas leis

Demonstrativo pratico de leis inovadoras de vereadores e seus beneficios para
populagdo

Projetos de lei de vereadores voltado ao desenvolvimento das cidades
Processo legislativo

Fases do projeto de lei: iniciativa, discussao, votagdo e san¢ao ou veto
Matérias exclusivas do prefeito

Matérias exclusivas da cAmara vereador ou mesa

Matérias concorrentes prefeito e camara

Projeto de iniciativa Popular

Ideias e sugestdes para projetos de leis

Estudo pratico de leis inéditas

Modelos de proposigdes legislativas inéditos para:

Infraestrutura

Anticorrupc¢ao

Agricultura

Urbanismo

Atualizagdo do plano diretor

Atualizagdo do regimento interno

Atualizagdo da lei organica

Mulher

Crianca

Idoso



Gestdao Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITACAO E ENSINO

Esporte

Assisténcia social

Educacgao

Saude

Modernizagdo da gestdo publica
Industria e comercio
Governo digital
Transparéncia
Acessibilidade e autismo
Transito

Licitagdes e regramento local
Ficha limpa municipal
Servidores publicos

Uso dos veiculos publicos
Emendas impositivas
Convénios

Outros Temas

u nominal

Nova Mesa Diretora e Projetos de Lei para o Desenvolvimento e a
Desburocratizacao das Cidades

Fevereiro Dia: 03 Horario: 08h30 as 10h30
Projetos de lei complementar

Projetos de emenda a lei organica



Gestdo Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

Projetos de lei ordinaria
Projetos de decreto legislativo
Projetos de resolugdo

Titulo de cidaddo honordario
Titulo de cidaddo benemérito
Mogao de aplausos

Mogao de repudio

Valor R$1390,00 REAIS

Publico Alvo:

Curso elaborado com objetivo de capacitar, informar, atualizar e desenvolver

competéncias com exceléncia através do método de ensino e aprendizagem tedrico
e pratico do presente contetido proposto. O curso é destinado para presidentes de

cimaras, vereadores, diretores de camaras, assessores legislativos, servidores

ptblicos concursados das cAmaras municipais, contadores, procuradores juridicos,

controladores internos, prefeitos, secretarios municipais, servidores publicos
concursados do poder executivo, agentes politicos municipais e ao publico em
geral que busca aperfeicoamento e conhecimento avangado em gestdo publica.

0 que inclui no valor da inscrigao: inclui aula, apostila, material pratico
impresso, coffee break e certificado.

O participante ganhara uma consultoria online (WhatsApp, e-mail ou telefone)
durante 30 dias sobre o tema do curso

Palestrante: DOUGLAS INGECZAK BORGES

Contador inscrito no CRC/PR N2 069495 /04 - Pds-Graduado em Gestao Publica
Municipal, Pés-Graduado em Direito Tributario, auditor, presta servigos de
contabilidade aos municipios de Antdnio Olinto-PR e Sao Matheus do Sul-PR.
Palestrante credenciado junto ao CRC/PR chamamento ptblico N2 52 /2022



Gestdao Publica Brasil

A NUMERO 1 EM CAPACITAGAO E ENSINO

Palestrante: ANDRE OLIVEIRA

Mestre em Politicas Publicas e Gestdo da Educagao UTP-2018, graduado em Gestao
Publica, p6s graduado em Administragdo Publica e Geréncia de Cidades, pés
graduado em Docéncia e Didatica do Ensino Superior palestrante e pesquisador de
financiamento da educagdo nos 399 municipios do Estado do Parana, professor
universitirio 2011/2022. Vereador 2017/2020, autor de mais de trinta leis
publicadas no legislativo municipal, secretario de educacio, secretario de esportes
2012/2016, organizador de livro, autor de artigos cientificos publicados em
revistas de circulagao nacional.

Obrigatorio cadastro e registro biométrico facial para controle de frequéncia
Emisséo de Certificado somente com minimo de 75% de presenca

Sobre a Empresa Gestao Publica Brasil: Registrada no Conselho Federal e no
Conselho Regional de Administra¢do do Estado do Parana sobre o niimero

03267/CRA-PR.

Notoria Especialidade Técnica publicada no diario oficial do Estado do
Parand em 13/01/2022, PAG.46 N° 11090. Cédigo Localizador: 22444622.

Certiddo disponivel em nosso
site: https://gestaopublicabrasil.com.br/certidoes/



CNPJ: 77.778.660/0001-22

Memorando n°® 01/2023
Palmital, 30 de janeiro de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
Presidente da Comissao de Licitagoes
Camara Municipal de Palmital -

ASSUNTO: CAPACITACAO DE VEREADORES
Sra. Presidente da Comissao de Licitagoes,

Através do presente, tendo em vista o Memorando n° 01/2022 de autoria dos
vereadores ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO, JOAO KANARSKI, SILVIONEI DE JESUS ALVES,
JOSE KATCHUK, ALEQUESON DA SILVA SANTOS, AUTORIZO a abertura do procedimento
administrativo para a contratacdo da empresa Gestdo Puablica Brasil, para treinamento e
aperfeicoamento dos solicitantes, no curso cujo tema é: “NOVA MESA DIRETORA E PROJETOS DE
LEl PARA O DESENVOLVIMENTO E A DESBUROCRATIZACAO DAS CIDADES”, que sera realizado nos
dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2023, na cidade de Curitiba - PR.

Desta forma, determino que, ap6s encadernagdo e paginacdo, encaminhe os
autos para os seguintes setores:

a) Departamento de Contabilidade, para que indique os recursos orgamentarios
disponiveis para a realizacdo do procedimento;

b) Departamento Juridico, para que elabore o parecer juridico objetivando a
verificagcdo quanto a legalidade da contratagao.

Por fim, retornem os autos a Comissdo Permanente de Licitacdes, para dar
prosseguimento aos atos necessarios para a realizacdo do procedimento.

Atenciosamente.

ANTONIO MACHAD DEJESUS ILH
Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 / 33657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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PORTARIA N° 012, DE 09 DE JANEIRO DE 2023

Nomeia a Comissdo Permanente de Licitacao
da Camara Municipal de Palmital para o
exercicio de 2023 e da outras providéncias.

O PRESIDENTE DA CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL, ESTADO DO PARANA,
no exercicio e suas atribuicées legais que lhe sao conferidas por Lei, especialmente as
contidas no Art. 6°, Inciso XVl e Art. 51, § 4° da Lei Federal n® 8.666/93 de 21 de junho de

1993, com alteragdes dadas pela Lei Federal n° 8.883/94 de 08 de junho de 1994,

RESOLVE:

Art. 1° Nomear a Comissdo Permanente de Licitacao da Camara Municipal de
Palmital, Estado do Parana, composta pelos seguintes membros:

NOME CARGO Matricula FUNCAO
INDIANARA DE ANDRADE Técnica Legislativa 2000005 Presidente
JAIRO JOSE MENEZES Contador 2000004 Membro
SIRLEY TEREZINHA VICENTIN Secretéria 121 Membro

Art. 2° Esta Comissdo Permanente de Licitagdo esta sob a Presidéncia do
primeiro acima nomeado e norteara todos os Procedimentos Licitatorios desta Casa de Leis
durante o ano de 2023.

Art. 3° Revogadas as disposicoes em contrario, esta Portaria entra em vigor na

data de sua publicagao.
W

DE>JESUS FILHO
Presidente

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1001 - Fones (42) 3657-1426 | 3657-1777 | 3657-1277
CEP 85270-000 - Palmital - Parana



CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

MEMORANDO N° 001/2023 - CL
Palmital, 30 de janeiro de 2023.
Ao Senhor
JAIRO JOSE MENEZES
Contador
Camara Municipal de Palmital
Estado do Parana.

ASSUNTO: INDICAGAO DE DOTAGAO ORGAMENTARIA

Senhor Contador

A Comissdao Permanente de Licitacio vem respeitosamente, encaminhar ao
Departamento de Contabilidade desta Casa de Leis, o Processo Licitatério n® 02/2023 -
Inexigibilidade de Licitacdo n® 01/2023, que versa sobre a contratacdo de empresa
especializada em treinamento de pessoal, para que indique os recursos orgamentarios
disponiveis para efetivacao do procedimento, sendo:

Para o curso: NOVA MESA DIRETORA E PROJETOS DE LEI PARA O
DESENVOLVIMENTO E A DESBUROCRATIZACAO DAS CIDADES;

v" 05 (cinco) inscri¢oes;

v" Valor da inscricdo individual R$ 1.390,00 (mil trezentos e noventa reais);

v" Valor total R$ 6.950,00 (seis mil novecentos e cinquenta reais);

Atenciosamente.

INDIANARA DE A ADE
Presidente da Comissao de Licitacao

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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DE: CONTABILIDADE

PARA: COMISSAO PERMANENTE DE LICITAGAO

INFORMACAO CONTABIL 01/2023

Informamos que no or¢amento para o exercicio financeiro de 2023, as
despesas com Contratagdo de empresa especializada para realizagdo de Cursos de Selegdo e
Treinamento para Cimara Municipal de Palmital-Pr, tem cobertura da seguinte dotagdo

Orgcamentaria:

ORGAO 01-Poder Legislativo

UNIDADE 001 — Camara Municipal

01.031.0101.2001 — Manutengdo das Atividades do
Legislativo

CLASSIFICACAO FUNCIONAL

3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de terceiros -
Pessoa Juridica

0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro
(Descentralizados)

NATUREZA DA DESPESA

FONTE DE RECURSO

E a Informagso.

Palmital, 30 janeiro de 2023.

JAIRO JOSE MENEZES
CONTADOR- CRC-PR. 074760/0-6

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426/3657-1777/3657-1277
CEP 85.270-000 - Palmital - Parana
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MEMORANDO N° 002/2023/CL

Palmital/PR, 30 de janeiro de 2023.
Ao Senhor

FABIO LEAL DE SOUZA
Assessor Juridico
Camara Municipal de Palmital - PR.

ASSUNTO: SOLICITAGAO DE PARECER JURIDICO

Senhor Assessor Juridico

A Comissao Permanente de Licitacdo vem respeitosamente, encaminhar a
Assessoria Juridica desta Casa de Leis, o Processo Licitatorio n® 02/2023 - Inexigibilidade de
Licitagdo n° 01/2023, que versa sobre a contratacdo de empresa especializada em
treinamento de pessoal, para elaboracdo de parecer juridico objetivando a verificacdo

quanto a legalidade da contratacao.

Atenciosamente,

c’&dw@ﬁ &

INDIANARA

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 / 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ: 77.778.660/0001-22

PARECER JURIDICO N°002/2023 s 5
SOLICITANTE: ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO (PRESIDENTE)

OBJETO: Inexigibilidade de Licitagdo para Contratagdo com a
EMPRESA GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA.

I.RELATORIO:

Veio-me para Parecer os presentes autos de Inexigibilidade
de Licitacdo para Contratagdo com a GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ n°40.178.961/0001-05 no sentido de realizar o curso
presencial pelos Vereadores da Camara Municipal de Palmital,
Antonio Machado de Jesus Filho, Silvionei de Jesus Alves, Jodo
Kanarski, José Katchuk, Alequeson da Silva Santos, com O
Tema’’Nova Mesa Diretoria e Projetos de Lei para o desenvolvimento
e a Desburocratizacdo das cidades” a ser realizado nos dias 01,02
e 03 de fevereiro de 2023 na cidade de Curitiba/PR, referente a
inexigibilidade n°01/2023 Processo licitatério n® 02/2023.

Aduz os requisitantes que a contratacdo se faz necessaria
para capacitacdo e orientagdo, contribuindo para o aprimoramento
da atuacgdo dos Vereadores no ambito da administracédo.

RECOMENDA-SE sejam respeitados os limites de dotacgdo
orcamentaria para este fim, bem como sejam levados em consideracgdo
a necessidade da capacitacdo e relevancia do curso e participagéo
pelos Vereadores.

Do Procedimento.

O Processo foi instruido com a requisigdo da parte
interessada justificando a necessidade da contragdo; o Presidente
autorizou a DEFLAGRACAO DO PROCESSO ADMINISTRATIVO DE
INEXIGIBILIDADE, o setor contabil confirmou a disponibilidade
orcamentaria para a contratagdo.

A Minuta do Termo de Inexigibilidade fol precedida das
negativas, CND Federal, Certiddo Negativa Justiga do Trabalho,
CND Estadual, CND Municipal, Cadastro de Pessoas Juridicas e
regularidade de FGTS.

Analisando, verifico a conformidade com as determinacgdes
legais. A Fase Interna do procedimento foi regularmente instruida.

Passo a Analisar:

Estabelece o art. 37, inciso XXI da Carta Magna, a
obrigatoriedade de realizagdo de procedimento licitatério para
contratacdes feitas pelo Poder Publico. No entanto, © proéprio
dispositivo constitucional reconhece a existéncia de excegles a

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 |/ 3657-1777 [/
CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. \/




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNPJ; 77.778.660/0001-22
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regra ao efetuar a ressalva dos casos especificados na legislagao,
quais sejam a dispensa e a inexigibilidade de licitacio.

Sendo assim, o legislador constituinte admitiu a
possibilidade de existirem casos em que a licitacdo poderéd deixar
de ser realizada, autorizando a Administracdo Publica a celebrar
contratagdes diretas sem a concretizacdo de certame licitatério.

Uma das modalidades de contratagdo direta é a Inexigibilidade
de Licitagdo. O art. 25, inciso II, cumulado com o art. 13, VI da
8.666/93, dispbSe que é Inexigivel a Licitagdo para Treinamento e
Aperfeicoamento de pessoal com empresa de notdria especializacgdo.

Os servigos técnicos elencados no artigo 13, ora mencionados
sd0 0s seguintes:

Art. 13. Para os fins desta Lei, consideram-se
servicos técnicos profissionais especializados os
trabalhos relativos a:

I estudos técnicos, planejamentos e projetos
basicos ou executivos;

II — pareceres, pericias e avaliagdes em geral;

III — assessorias ou consultorias técnicas e
auditorias financeiras ou tributarias;:

IV — fiscalizagdo, supervisdo ou gerenciamento de
obras ou servigos;

V — patrocinio ou defesa de causas judiciais ou
administrativas;

VI — treinamento e aperfeigoamento de pessoal (grifo
nosso)

VII — restauragdo de obras de arte e bens de valor
histérico.

Observe-se que o inciso VI é taxativo caracterizando a
capacitagdo do agente publico como um servigo técnico profissional
especializado, preenchendo o primeiro requisito.O STJ através do
Ministro Herman Benjamin estabelece tal determinacdo:

"Contudo, a inexigibilidade da licitacgdo, nos termos
do art. 25, II, da Lei 8.666/1993, pressupde a
presenga concomitante dos seguintes requisitos: a)
servigo técnico listado no art. 13; b) profissional

(pessoa fisica) ou empresa de notéria
especializagd@o; c¢) natureza singular do servico a
ser prestado." (RESP n°® 942.412/SP, 23 T, rel. Min.

Herman Benjamin, j. em 28.10.2008, DJe de 9.03.2009)

A Segunda analise é quanto & natureza singular do servigo,
no qual o conceito é relativo. A singularidade ndo é a falta de
pluralidade de profissionais ou empresas para exercer determinada

/9

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana.
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CNPJ: 77.778.660/0001-22 / ?‘"

fungdo e sim de caracteristicas especiais do professor ou da

empresa.
Encontramos os Curriculos dos professores..Ndo ha como o

Parecerista conhecer todas as empresas, todos os cursos, todos os
docentes para saber as caracteristicas especiais de cada um. Entdo
sempre é bom que isto venha instruido no Procedimento.

No Entanto, o jurista Anténio Carlos Cintra do Amaral versou:

(“A administracdo ndc pode realizar licitacdo para

treinamento, porque os profissionais e empresas sdo
incomparaveis. N3o hé&, portanto, viabilidade de
competig8o. A adogdo do tipo de licitagdo de "menor
preco" conduz, na maioria dos casos, a obtengdo de
qualidade inadequada. A de "melhor técnica" e a de
"técnica e preco" sdo invidveis, porque ndoc se pode
cogitar, no caso de apresentagdo de proposta técnica.
A proposta técnica seria, a rigor, o programa € a
metodologia, de pouca ou de nenhuma diferenciacdo. O
éxito do treinamento depende, basicamente, dos
instrutores ou docentes. Que s3o incomparaveis,
singulares, o que torna inviavel a competigdo. " (in
Ato Administrativo, Licitagdes e Contratos
Administrativos, 22 tiragem. Saoc Paulo: Malheiros,
1996, pag. 1l11) (Grifo e negrito nosso)

A egrégia Corte de Contas da Uni&o.=

"considerar gque as contratagdes de professores,
conferencistas ou instrutores para ministrar cursos
de treinamento ou aperfeigoamento de pessoal, bem
como a inscrigio de servidores para participagdo de
cursos abertos a terceiros, enquadram-se na hipdtese
de inexigibilidade de licitagdo prevista no inciso
II do art. 25, combinado-Artigo Pr. Z," V com o inciso
v/ do art. 13 da Lei n° B.666/93" (Processo n° TC
000.830/98-4, rel. Min. Adhemar Paladini Ghisi.
Decisdo n. 439/1998, do Plenario”).

Por ultimoc e ndo menos importante, deve-se caracterizar a

notéria especializacdo sendo que o §1° do artigo 25° da Lei
n’°8666/93 assim definiu:

para

§1° Considera-se de notéria especializagdo o
profissional ou empresa cujo conceito no campo de sua
especialidade, decorrente de desempenho anterior,
estudos, experiéncias, publicagdes, organizagédo,
aparelhamento, equipe técnica, ou de outros requisitos
relacionados com suas atividades, permita inferir que
o seu trabalho =é essencial e indiscutivelmente o mais

Y

adequado a plena satisfagdo do objeto do contrato.

Veja que o paragrafo em questdo elencou elementos hdabeis
a Administracdo identificar a notoriedade: desempenho

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.
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anterior, estudos, experiéncias, publicac¢des, organizacdio,

aparelhamento,

equipe técnica, ou de outros requisitos

relacionados com suas atividades.

Ainda que se trate de contratacdo direta, é necessaria a
formalizagdo de um procedimento que culmine na celebracdo do
contrato. Nesse sentido Marcg¢al Justem Filho:

Nesse diapasio,

.0Os casos de dispensa e inexigibilidade de licitacéo
envolvem, na verdade um procedimento especial e
simplificado para selecdo do contrato mais vantajoso
para a Administragdo Publica. HA uma série ordenada de
atos, colimando selecionar a melhor proposta e o
contratante mais adequado.' Auséncia de licitacdo' néo
significa desnecessidade de observar formalidades
prévias (tais como verificac3o da necessidade e
conveniéncia da contratacgdo,! disponibilidade recursos
etc.). Devem ser observados os principios fundamentais
da atividade administrativa, buscando selecionara
melhor contragdo possivel, segundo os principios da
licitacgdo'(grifado). E mais adiante arremata o
referido autor: "a Administracdo deverd definir o
objeto a ser contratado e as condigdes contratuais a
serem observadas. A maior diferenga residird em gque os
atos internos conduzirio 3 contratacdo direta, em vez
de propiciar prévia licitagdo. Na etapa externa, a
Administracdo deverd formalizar a contratacdo. (Justen
Filho, Marcal Comentarios & Lei de Licitacdes e
Contratos Administrativos. 72 ed. Pag. 295/297., Sdo
Paulo: Dialética, 2000.)

determina o art. 26 da Lei 8.666/93, in extenso:

Art. 26, As dispensas previstas nos § 2°e 4 do art.
17 e nos incisos I a XXIV do art.24, as situacdes de
inexigibilidade referidos no art. 25, necessariamente
justificadas e o retardamento previsto no final do
paragrafo unico dia art. 8% deverdo ser comunicados
dentro de trés dias a autoridade superior, para
ratificacdo e publicagdoc na imprensa oficial, no
prazo de cinco dias, como condigdo para eficécia dos
atos.

Paragrafo 1nico. O processo de dispensa, de
inexigibilidade ou de retardamento, previsto neste
artigo, serd instruido, no que couber, .com os
seguintes elementos.

I~ caracterizacdo da situagdo emergencial ou
calamitosa que justifique a dispensa, quando for o
caso;

II — razdo da escolha do fornecedor ou executante!
III —justificativa do preco;

E-mail: camarapalmitalpr@gmail.com

Rua Moisés Lupion, 1035 - Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777

CEP: 85270-000 — Palmital — Parana. );
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IV — documento de aprovagdo dos projetos de pesquisa~ﬂ“"l
aos quais os bens serdo alocados.

Ndo ha, portanto, por conseguinte, impedimento de ordem legal
para ofacolhimento da postulagdo. No entanto, é de sua importancia

verificar a necessidade da capacitagdo e dotag3o orcamentaria
suficiente.

Assim, opina-se pela realizagdo da contratacdo pela via da
inexigibilidade. E o parecer salvo melhor juizo.

30 de janeiro de 2023.

OAB/PR 46.794

Assessor Juridico

E-mail: camarapalmitalpr@amail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777
CEP: 85270-000 - Palmital — Parana.



PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro. casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Caricira Nacional de Habilitagio CNH n°
04166155358, expedida por DETRAN/PR e CPF n® 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro. n® 331, Centro, Cep
83200-000. nico socio componente da sociedade empresdria limitada que gira sob o
nome empresarial de GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, com sede na Rua Ebano
Pereira, n® 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parana,
Cep 85200-000. inscrito na Junta Comercial do Parand sob o NIRE 41210505943 ¢ no
CNPJ n°® 40.178.961/0001-05, com Gltimo arquivamento em 27 de janeiro de 2022,
resolve em comum acordo alterar o contrato social. mediante as seguintes cldusulas:

Cliausula Primeira - DO ENDERECO: O enderego da empresa que era: Rua Ebano
Pereira, n° 145, Apartamento 01, Bairro Centro, Cidade de Pitanga, Estado do Parand,
Cep 85200-000. passa neste ato a ser: Rua Francisco Rocha, n® 198, Bairro Batel. Cidade
de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-130.

Clausula Segunda — DA CONSOLIDAC AO: Para tanto. passa a transcrever, na integra,
0o CONTRATO SOCIAL da referida empresascom o teor seguinte:

CONTRATO SOCTAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ 40.178.961/0001-05

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, brasileiro, casado (comunhdo parcial), empresario,
nascido em 23/10/1988, portador da Carteira Nacional de Habilitaggo CNH n°
04166155358, expedida por DETRANPR e CPF n° 070.733.599-00, residente ¢
domiciliado na cidade de Pitanga - PR, na Rua Fernando Amaro, n® 331, Centro, Cep
85200-000;

Resolve constituir uma sociedade empresaria limitada unipessoal, mediante as condigoes
e clausulas seguintes:

DO NOME EMPRESARIAL -Clausula Primcira - A sociedade adotard o seguinte
nome empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA,

DA SEDE - Clausula Segunda - A sociedade terd sua sede no seguinte endere¢o: Rua
Francisco Rocha. n® 198, Bairro Batel, Cidade de Curitiba, Estado do Parand, Cep 80420-
130.

Péagina 1 de 5
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PRIMEIRA ALTERAG AQ CONTRATUAL CENEEON
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA g, &

NIRE 41210505943 CNPJ 40.178.961/0001-05

DO OBJETO SOCIAL - Clausula Terceira - A socicdade tera por objeto o exercicio
das scguintes atividades ccondmicas: TREINAMENTO EM  DESENVOLVIMENTO
PROFISSIONAL E  GERENCIAL: PREPARACAO  DE  DOCUMENTOS E SERVICOS
ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO: CONSULTORIA EM PUBLICIDADE:
SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO; ATIVIDADES DE
CONSULTORIA EM GESTAO FMPRESARIAL.

DO INICIO DAS ATIVIDADES E DO PRAZO - Clausula Quarta - A cmpresa
iniciou suas atividades a partir de 22 de dezembro de 2020, e scu prazo de duragdo ¢
indeterminado.

DO CAPITAL SOCIAL - Cliusula Quinta - O capital ¢ de R$15.000.00 (quinze mil
reais). divido em 15.000 (quinze mil) quotas, no valor de R$1,00 (um real) cada uma,
formado por R$15.000,00 (quinze mil reais) cm moeda corrente do pais.

Parigrafo anico. O capital cncontra-se subscrito e integralizado pelos socios da seguinte
forma:

B  NOME %
| ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA | 100,00%
| ~ TOTAL | 15000 | R$ 15.000,00 | 10000% |

TQUOTAS | VALOR _
15.000 RS 15.000,00

i
;
+

S = I S

DA ADMINISTRACAO - Cldusula Sexta - A administragao da socicdade serd exercida
pelo socio ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA, ja qualificado, que representard legalmente

a sociedade e podera praticar todo ¢ qualguer ato de gestdo pertinente ao objeto social.

Paragrafo Gnice. Nio constituindo o objeto social, a alienagdo ou a oneragio de bens

imoveis depende de autorizagdo da maioria.

DO BALANCO PATRIMONIAL - Cliusula Sétima - Ao término de cada exercicio,
até o més de abril de cada ano. o administrador prestard contas justificadas de sua
administragdo, procedendo a elaboragdo do inventario. do balanco patrimonial e do
balanco de resultado econdmico, cabendo ao empresario, os lucros ou perdas apuradas.

DA DECLARACAO DE DESIMPEDIMENTO DE ADMINISTRADOR - Clausula
Oitava - O administrador da empresa declara, sob as penas da lei, que néo estd impedido
de cxercer a administracdo da empresa, por lei especial. ou em virtude de condenagdo
criminal, ou por se encontrar sob os efcitos dela, a pena que vede, ainda que
temporariamente, 0 acesso a cargos publicos. ou por crime falimentar, de prevaricagdo,
peita ou suborno, concussio, peculato, ou contra a economia popular, contra o sistema



PRIMEIRA ALTERACAO CONTRATUAL
GESTAQO PUBLICA BRASIL LTDA
NIRE 41210505943 CNPJ 40,178.961/0001-05

financeiro nacional. contra normas de defesa da concorréneia, contra as rclagdes de
consumo, 1¢ pablica, ou a propriedade.

DO FORO - Clausula Nona - As partes elegem o foro da sede para dirimir quaisquer
davidas decorrentes do presente imstrumento contratual, bem como para o exercicio ¢
cumprimento dos direitos ¢ obrigagdes resultantes deste contrato, renunciando a qualquer
outro, por mais privilegiado que possa ser.

DO ENQUADRAMENTO - Cliusula Décima - Os socios declaram que a sociedade se
enquadra como Microempresa - ME. nos termos da Lei Complementar n® 123, de 14 de
dezembro de 2006, e que ndo se enquadra em qualquer das hipoteses de exclusdo
relacionadas no § 4° do art. 3° da mencionada lei (art. 3°, 1. LC n" 123, de 2006).

DO PRO LABORE - Cliausula Décima Primeira - Os socios poderdo, de comum
acordo, fixar uma retirada mensal. a titulo de pro labore para o(s) socio(s)
administrador(es), observadas as disposigoes regulamentares pertinentes.

E por estarem assim de acordo, assinam o presente instrumento particular, lavrado em

uima tnica via, que serd destinada ao registro e arquivamento na Junta Comercial do
Estado do Parand.

U8 Curitiba - PR, 04 de janetro de 2023.

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA
CPF 070.733.599-00
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Secretaria Especial de Desburocratizagdo, Gestéo e Governo Digital

Secretaria de Governo Digital 1,\
Departamento Nacional de Registro Empresarial e Integragao i

TERMO DE AUTENTICIDADE Mo B

Eu, DOUGLAS INGECZAK BORGES, com inscrigéo ativa no CRC/PR, sob o n° 069495, inscrito no CPF n°
08297954994, DECLARO, sob as penas da Lei Penal, e sem prejuizo das sangoes administrativas e civeis, que

este documento é auténtico e condiz com o original.

IDENTIFICAGAO DO(S) ASSINANTE(S)

CPF N° do Registro Nome
08297954994 069495 DOUGLAS INGECZAK BORGES

CERTIFICO O REGISTRO EM 05/01/2023 08:51 SOB N° 20230058256.

: PROTOCOLO: 230058256 DE 04/01/2023.
N/ ©"  CODIGO DE VERIFICACAO: 12300136069. CNPJ DA SEDE: 40178961000105.
NIRE: 41210505943. COM EFEITOS DO REGISTRO EM: 04/01/2023.
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

S Th CEReUEtAL NS SARSSE LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
SECRETARIO-GERAL
www.empresafacil.pr.gov.br
4 validade deste documento, se impresso, fica sujeito & comprovagio de sua autenticidade nos respectivos portais

informando seus respectivos codigos de verificacdo.
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

HBNHD D ISCRians COMPROVANTE DE INSCRIGAO E DE SITUAGAQ | 0/7h D= ASERTURA
178, i 2211212020

:'IOA'_ErLBIé!GﬂUOM 05 CADASTRAL

NOME EMPRESARIAL

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
GESTAO PUBLICA BRASIL ME

CODIGO E DESCRICAQ DA ATIVIDADE ECONOMICA PRINCIPAL
85.99-6-04 - Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SECUNDARIAS

70.20-4-00 - Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
73.19-0-04 - Consultoria em publicidade

82.11-3-00 - Servigos combinados de escritorio e apoio administrativo

82.19-9-99 - Preparagdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo ndo especificados
anteriormente

CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
206-2 - Sociedade Empresaria Limitada

LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO

R FRANCISCO ROCHA 198 s

CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
80.420-130 BATEL CURITIBA PR
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
GESTAOPUBLICABRASILCURSOS@GMAIL.COM (42) 9932-5523

ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
kkkkk

SITUAGAO CADASTRAL DATA DA SITUAGAO CADASTRAL
ATIVA 22/12/2020

MOTIVO DE SITUACAO CADASTRAL

SITUACAO ESPECIAL DATA DA SITUACAO ESPECIAL
Kdkkdekdkk ek ekt

Aprovado pela Instrugao Normativa RFB n° 1.863, de 27 de dezembro de 2018.

Emitido no dia 05/01/2023 as 09:48:16 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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CAIX

CAIXA ECONGMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade
do FGTS - CRF

Inscrigdo:  40.178.961/0001-05
Razao
Social:
Endereco:  RUA FRANCISCO ROCHA 198 / BATEL / CURITIBA / PR / 80420-000

GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuigdo que |Ihe confere o Art.
7, da Lei 8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a
empresa acima identificada encontra-se em situagdo regular perante o
Fundo de Garantia do Tempo de Servico - FGTS.

O presente Certificado ndo servira de prova contra cobranga de
quaisquer débitos referentes a contribuicdes e/ou encargos devidos,
decorrentes das obrigagdes com o FGTS.

Validade:20/01/2023 a 18/02/2023

Certificacdo NUmero: 2023012003144536118090

Informagado obtida em 27/01/2023 14:36:47

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta
condicionada a verificagdo de autenticidade no site da Caixa:
www.caixa.gov.br




v Governo do Estado do Parand
V' Secretaria da Micro e Pequena Empresa

Junta Comercial do Estado do Parana

JUCEPAR

CERTIDAO SIMPLIFICADA

Sistema Nacional de Registro de Empresas Mercantis - SINREM

Certificamos que as informagdes abaixo constam dos documentos arquivados
nesta Junta Comercial e 40 vigentes na data da sua expedig&o.

GOVERNO DO ESTADO

Nome Empresarial: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Natureza Juridica: Sociedade Empresaria Limitada

Protocolo: PRC2314542785

NIRE (Sede)
41210505943

CNPJ Data de Ato Constitutivo
40.178.961/0001-05 22/12/2020

Inicio de Atividade
22/12/2020

Enderego Completo

1 Rua FRANCISCO ROCHA, N2 198, BATEL - Curitiba/PR - CEP 80420-130

Objeto Social

TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL PREPARACAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE
APOIO ADMINISTRATIVO CONSULTORIA EM PUBLICIDADE SERVICOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO
ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL

Capital Social

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)
Capital Integralizado

R$ 15.000,00 (quinze mil reais)

Porte
ME (Microempresa)

Prazo de Duracéo
Indeterminado

Dados do Sdcio

Nome CPF/CNPJ Participagéo no capital Espécie de socio Administrador Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 R$ 15.000,00 Sécio S Indeterminado
Dados do Administrador
Nome CPF Término do mandato
ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 070.733.599-00 Indeterminado
Ultimo Arquivamento Situagdo
Data Numero Ato/eventos ATIVA
05/01/2023 20230058256 002/ 021 - ALTERACAO DE DADOS (EXCETO Status
NOME EMPRESARIAL) SEM STATUS

Esta certidao foi emitida automaticamente em 27/01/2023, as 14:08:41 (horario de Brasilia).
Se impressa, verificar sua autenticidade no https://www.empresafacil.pr.gov.br, com o cédigo NKDGOBBT.

QAT AT

|

LEANDRO MARCOS RAYSEL BISCAIA
Secretario(a) Geral

1de 1




‘x’ Conselho Regional de Administracdo do Parana
O Sistema CFA/CRAs tem como missao promover a Ciéncia da Administragao
CRA_ PR valorizando as competéncias profissionais, a sustentabilidade
das organizacdes e o desenvolvimenta do pais,

Conselne Regional de
Admiristracdo do Pacand

Rua Coronel Dulcidio, 1565 - Agua Verde - Curitiba/PR CEP: 80.250-100
Telefone: (41) 3311-5555 | cra-pr@cra-pr.org.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS N° 064/2023

Certificamos a quem possa interessar que a empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, CNPJ n° 40.178.961/0001-05 com sede na R FRANCISCO ROCHA, N° 198 - * -
BATEL - CURITIBA - PR - CEP: 80420130, encontra-se registrada neste CRA-PR, sob
n° 03267 concedido em 13/12/2021, tendo como Responsavel(is) Técnico(s):

ANDRE LUIZ DE OLIVEIRA 03-01450

Certificamos que ndo constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios
referente anuidades e taxas administradas por esta Autarquia Federal, estando deste
modo em dia com suas obrigagdes perante o Conselho Regional de Administragéo do
Parana, podendo, portanto, gozar de todas as prerrogativas que a Lei n® 4.769/65,
alterada pela Lei n°® 8.873/94 e regulamentada pelo Decreto n° 61.934/67 Ihes confere.

Certidao valida até 31/12/2023.

Curitiba, 25 de janeiro de 2023.

Confirme a autenticidade e a regularidade deste documento na pagina http://cra-
primplanta.net.br/servicosOnline/Publico/ValidarDocumentos/, mediante numero de
controle a seguir; 150f50f9-2328-4171-a81¢c-974ae780dc77




REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
COMARCA DE CURITIBA ESTADO DO PARANA

1¢ OFICIO DISTRIBUIDOR, PART. E CONTADOR JUDICIAL DO FORO EMPREGADOS JURAMENTADOS
CENTRAL DA COMARCA DA REGIAO METROPOLITANA DE CURITIBA

AV. CANDIDO DE ABREU, 535 1° ANDAR - FONE: (41) 3027-5253 SANDRA LUCIA PELIKI p——
EDIFICIO DO FORUM CiVEL - CENTRO-CIVICO LUIZ CARLOS KOFANOVSKI p »':\__,\'\ a Wiy,
ISABEL ANGELA WYPYCH /-

CEP: 80530-906
www.1distribuldorcuritiba.com.br MARIANY BEATRIZ DA SILVA SCAP&EU
FERNANDA GALLASSINI e =)
PEDIDO DE CERTIDOES 5 KARINA BAVARO ALVES | 8.5 —=,
JOSE BORGES DA CRUZ FILHO S.: ﬁé s i
EDIFICIO DO FORUM CIVEL TITULAR - /
AV. CANDIDO DE ABREU, 535 - TERREO - CEP 80530-906 A

AL * FALENCIA * CONCORDATA * CRIME * CIVEL
§ERCA%PC%$I\‘A\I .{\\lcs) VAJRLAES”SL FAZENDA-VARAS DA FAMILIA- PRECATORIA DA VARA DE EXECUGOES PENAIS

EXECUGOES FISCAIS DO ESTADO E DO MUNICIPIO - REGISTROS PUBLICOS - TRIBUNAL DO JURI
TABELIONATOS - JUIZADO ESPECIAL CIVEL E CRIMINAL

CERTIDAO NEGATIVA
FEITOS AJUIZADOS

CERTIFICO, a pedido de parte interessada, para FINS
GERAIS, que revendo os livros de registros de distribuigcoes fisicas e eletrénicas de
AGOES DE FALENCIAS, CONCORDATAS, RECUPERAGAO JUDICIAL E|
EXTRAJUDICIAL, existentes nesta serventia, dos mesmos NAO CONSTA qualquer agéo

contra:
N N \
DAY NN N3 \..\ DN \:\ SANIT AN

CNPJ 40 178. 961!0001-05
no periodo de 18 de margo de 1963 (data da instalagéo deste cartério - Lei No.4.677, de |
29/12/62) a 27/12/2022 . |

ANy

O REFERIDO E VERDADE E DOU FE.

Curitiba, 10 de janeiro de 2023 .

LUIZ CARLOS KOFANOVSKI
Escrevente Juramentado

Digitally signed
by JOSE BORGES
DA CRUZ
FILHO:31628532

s R
Date:
2023.01.10

Emiti . ; 13:17:09 BRST
L;?'ﬂ':ag.%ga Cli_él:.’z‘llDez]‘lﬁ OFIGIO DISTRIBUIDOR
Tabela XVI dos Distribuidores n® VI letra a (R$ 38.16)

*** Se impressa, verificar sua autenticidade no http://www.1distribuidorcuritiba.com.br/autentica usando o codigo 32D6316C ***
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CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS)

CNPJ: 40.178.961/0001-05

Certiddoc n®: 543208/2023

Expedigdo: 05/01/2023, as 15:28:03

Validade: 04/07/2023 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedicido.

Certifica-se gue GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A e 883-A da Consolidacgéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.°® 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
Os dados constantes desta Certiddo sdo de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa Jjuridica, a Certiddo atesta a empresa em relacdo
a todos 0s seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceiltacdo desta certiddo condiciona-se a verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMACAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificacdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentes perante a Justig¢a do Trabalho quanto as obrigacgdes
estabelecidas em sentenca condenatdria transitada em julgado ou em
acordos Jjudiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdencidrios, a honorédrios, a custas, a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execucdo de acordos firmados perante o Ministério Publico do
Trabalho, Comissdo de Conciliacdo Prévia ou demais titulos que, por
disposicdo legal, contiver forca executiva.

wwidas e sugestdes: cndt@tst.jus.br



)
MINISTERIO DA FAZENDA Ass.: _%
Secretaria da Receita Federal do Brasil - g
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional N —

CERTIDAO POSITIVA COM EFEITOS DE NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS
FEDERAIS E A DiVIDA ATIVA DA UNIAO

Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
CNPJ: 40.178.961/0001-05

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, € certificado que:

1. constam débitos administrados pela Secretaria da Receita Federal do Brasil (RFB) com
exigibilidade suspensa nos termos do art. 151 da Lei n® 5.172, de 25 de outubro de 1966 -
Caédigo Tributario Nacional (CTN), ou objeto de decisdo judicial que determina sua
desconsideracdo para fins de certificagdo da regularidade fiscal, ou ainda nédo vencidos; e

2. ndo constam inscricdes em Divida Ativa da Unido (DAU) na Procuradoria-Geral da Fazenda
Nacional (PGFN).

Conforme disposto nos arts. 205 e 206 do CTN, este documento tem os mesmos efeitos da certidao
negativa.

Esta certidao é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os orgéos e fundos publicos da administragéo direta a ele vinculados. Refere-se a situacdo do
sujeito passivo no ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo unico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitacdo desta certidao esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http://rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certidao emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n® 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 15:19:43 do dia 05/01/2023 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 04/07/2023.

Cadigo de controle da certiddo: B027.642E.96A9.C398

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



Estado do Parana
Secretaria de Estado da Fazenda o
Receita Estadual do Parana

Certidao Negativa ‘" % V4
de Débitos Tributarios e de Divida Ativa Estadual B i
N° 029020215-46

Certidao fornecida para o CNPJ/MF: 40.178.961/0001-05
Nome: CNPJ NAO CONSTA NO CADASTRO DE CONTRIBUINTES DO ICMS/PR

Ressalvado o direito da Fazenda Publica Estadual inscrever e cobrar débitos ainda néo
registrados ou que venham a ser apurados, certificamos que, verificando os registros da Secretaria de
Estado da Fazenda, constatamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado,
nesta data.

Obs.: Esta Certiddo engloba todos os estabelecimentos da empresa e refere-se a débitos de
natureza tributaria e ndo tributaria, bem como ao descumprimento de obrigagdes tributarias acessorias.

Valida até 05/05/2023 - Fornecimento Gratuito

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada via Internet
www.fazenda.pr.gov.br

Pégina 1 de 1
Emitido via Internet Pdblica (05/01/2023 11:21:03)
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PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA 2
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, FINANGAS E ORQAMENTO :_ -§§/ .
DEPARTAMENTO DE CONTROLE FINANCEIRO

o

CERTIDAO NEGATIVA S— /

DE DEBITOS TRIBUTARIOS E DIVIDA ATIVA MUNICIPAL

Certiddo n®:  10.122.226
CNPJ: 40.178.961/0001-05
Nome: GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA

Ressalvado o direito de a Fazenda Publica Municipal inscrever e cobrar débitos ainda néo registrados ou que venham
a ser apurados, certificamos ndo existir pendéncias em nome do contribuinte acima identificado, relativas a créditos
tributarios administrados pela Secretaria Municipal de Finangas e créditos tributdrios e ndo tributdrios inscritos em
divida ativa junto & Procuradoria Geral do Municipio (PGM).

Esta certiddo compreende os Tributos Mobilirios (Imposto sobre semvico - ISS), Tributos Imobilidrios {Imposto Predial
e Teritorial Urbano - IPTU). Imposto sobre a Transmissdo de Bens Imoveis Intervivos- ITBI e Contribuicdo de

Melhoria), Taxas de Servigos e pelo Poder de Policia e outros débitos municipais inscritos em divida ativa.

A certiddo expedida em nome de pessoajuridica abrange todos os estabelecimentos (matriz e filiais) cadastrados no
Municipio de Curitiba.

A autenticidade desta certiddo deverd ser confirmada no endereco
https://cnd-cidadao.curitiba. pr.gov.br/Certidao/V alidarCertidao.

Certiddo emitida com base no Decreto 519/2021 de 24/03/2021.
Emitida as 11:12 dodia 05/01/2023.
Cédigo de autenticidade da certiddo: FFEO7E8AG23D40B18B9BE5DD09736292E7

Qualquer rasura ou emenda invalidard este documento.

Vilida até 05/04/2023 — Fornecimento Gratuito

Vocé também pode validar a autenticidade
da certiddo utilizando um leitor de QRCode.

hitps:/lend-cidadao.curitiba.pr.gov.br/Certidao/SolicitarCnpj



PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA ‘

ALVARA N° 1.669.919

A SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS concede o presente Alvara de Licenca para
Localizacdo, conforme processo N° 20-001173/2023, a:
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
R. FRANCISCO ROCHA - N°: 000198

IND. FISCAL: 23.037.017.000-3 INSCRIGCAO MUNICIPAL:08 02 1.066.864-0 CNPJ/CPF: 40.178.961/0001-05
Taxacgdo: SERV
Forma de Atuagdo: ESCRITORIO ADMINISTRATIVO

Atividades declaradas pelo solicitante como nao exercidas no local

= P.85.9.9-6/04-00 Treinamento em desenvolvimento profissional e gerencial

« M.70.2.0-4/00-00 Atividades de consultoria em gestdo empresarial, exceto consultoria técnica especifica
~a M.73.1.9-0/04-00 Consultoria em publicidade

» N.82.1.9-9/99-00 Preparacdo de documentos e servigos especializados de apoio administrativo néo especificados
anteriormente

w N.82.1.1-3/00-00 Servicos combinados de escritdrio e apoio administrativo

FICA CIENTE QUE A REGULARIDADE PERANTE O ORGAO DE LICENCIAMENTO NO AMBITO DA PREVENGAO CONTRA
INCENDIO E PANICO E RESPONSABILIDADE DO ESTABELECIMENTO.

FICA CIENTE DE QUE O ESTABELECIMENTO COMERCIAL DEVERA PROPORCIONAR ACESSIBILIDADE CONFORME
LEGISLACAO ESPECIFICA.

FICA CIENTE QUE TODAS AS EDIFICACOES DO LOTE DEVERAO ATENDER O ARTIGO 30 DA LEI MUNICIPAL N° 11095/2004.

VALIDADE: ENQUANTO SATISFIZER AS EXIGENCIAS DA LEGISLAGAO EM VIGOR.
CURITIBA, 05 DE JANEIRO DE 2023

DIVISAO DE ALVARA E ATENDIMENTOS

IMPORTANTE : ASSINADO ELETRONICAMENTE

® A assinatura no alvara de licenga expedido por meio eletronico fica dispensada nos
termos do Decreto n® 1641/2021. A verificagéo de sua autenticidade devera ser

confirmada no enderego www.curitiba.pr.gov.br, Servigos para Empresa, Alvara
Comercial - dados.

® E obrigatdria a comunicagéo imediata em caso de encerramento, paralisagéo, alteragéo
de enderego, de ramo ou qualquer outra alterag@o, evitando as penalidades previstas na
legislagao.

A partir da versao 2.1.0.60, de 03/08/2017, passou a constar no alvara forma de atuagdo$E3A,F5C8.,1587.4260-4,98A7.81B9.E3AB.8D41-7
e codigo CNAE.

1de1
Documento impresso em 05/01/2023. Este Alvara de Licenga para Localizagdo corresponde a ultima emissdo vigente.




PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA [© 36
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANGCAS g
DEPARTAMENTO DE RENDAS MOBILIARIAS die

CARTAO DE IDENTIFICAGAO DO CONTRIBUINTE

NOME EMPRESARIAL
GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA
INSCRIGAO MUNICIPAL CNPJ
08 02 1.066.864-0 40.178.961/0001-05
ENDEREGO NUMERO
R. FRANCISCO ROCHA 198
UNIDADE | ANDAR COMPLEMENTO BAIRRO CEP
BATEL 80420-130
INICIO DA ATIVIDADE SITUACAO DO CADASTRO
22/12/2020 ATIVA

TIPO DE INSTALACAO/FORMAS DE ATUAGCAO
ESCRITORIO ADMINISTRATIVO

ATIVIDADES

ATIVIDADES DECLARADAS PELO SOLICITANTE COMO NAO EXERCIDAS NO LOCAL

P.85.9.9-6/04.00 TREINAMENTO EM DESENVOLVIMENTO PROFISSIONAL E GERENCIAL

M.70.2.0-4/00.00 ATIVIDADES DE CONSULTORIA EM GESTAO EMPRESARIAL, EXCETO CONSULTORIA TECNICA
ESPECIFICA

M.73.1.9-0/04.00 CONSULTORIA EM PUBLICIDADE

N.82.1.9-9/99.00 PREPARAGAO DE DOCUMENTOS E SERVICOS ESPECIALIZADOS DE APOIO ADMINISTRATIVO NAO
ESPECIFICADOS ANTERIORMENTE

N.82.1.1-3/00.00 SERVIGCOS COMBINADOS DE ESCRITORIO E APOIO ADMINISTRATIVO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS

Emitido Eletronicamente via Internet
05/01/2023 - 09:31:34

Verséo P.4.1.0.4.1731 (10/11/2022)
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Departamento Nacional de Transito
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ASSINADO DICITALMENTE
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO

PARANA

Documento assinado com certificado digital em conformidade
com a Medida Proviséria n® 2200-2/2001. Sua validade podera
ser confirmada por meio do programa Assinador Serpro.

As orientacfes para instalar o Assinador Serpro e realizar a
validagéo do documento digital estdo disponiveis em:

< http:/iwww.serpro.gov.br/assinador-digital >, opgéo Validar
Assinatura.

SERPRO / DENATRAN



= CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

\e CNPJ: 77.778.660/0001-22

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01/2023

A Comissdo Permanente de Licitacdo da CAmara Municipal de Palmital, instituida
pela Portaria n° 012, de 09 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuicoes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal
n° 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da CAmara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade orgamentaria e financeira em conta na dotacao
sob a CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencao das Atividades do
Legislativo - NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servicos de Terceiros -
Pessoa Juridica - FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de R$
6.950,00 (SEIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) conforme Parecer Contabil acostado
aos autos.

CONSIDERANDO que nao ha necessidade de cotacdo de precos de outras empresas, pois
se trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

CONSIDERANDO que o preco é compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrao
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento serd ofertado por profissional de notéria
especializacao, conforme curriculos em anexo a descricao do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitacdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacdo de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO SOB O N° 01/2023,
objetivando a contratacido da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob
0 n°40.178.961/0001-05, dos vereadores no curso NOVA MESA DIRETORA E PROJETOS DE
LEl PARA O DESENVOLVIMENTO E A DESBUROCRATIZACAO DAS CIDADES, que serd
realizado nos dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2023, em Curitiba - PR,

Camara-Municipal de Palmital/PR, em 30 de janeiro de 2023.

)

nelaros o  gh, ot
INDIANARA DE AND

PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana




CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP.J: 77.778.660/0001-22

TERMO DE RATIFICAGAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n°01/2023, com base no Art. 25, inciso Il
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n° 8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°® 40.178.961/0001-05, no valor total de R$ 6.950,00
(SEIS MIL NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) devendo a despesa correr pela dotagao

orcamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengéo das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros Servigos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Camara Municipal de Palmital/PR, em 30 de janeiro de 2023,

ACHADO DE JESUS FILHO

Presidente da Camara Municipal

E-mail: camarapalmitalpr@gamail.com
Rua Moisés Lupion, 1035 — Fones (42) 3657-1426 / 3657-1777 | 3657-1277
CEP: 85270-000 — Palmital - Parana
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CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

CNP] 77.778.660/0001-22

PALMITAL/PARANA, SEGUNDA-FEIRA, 30 DE JANEIRO DE 2023
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TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAGAO N° 01/2023

A Comissdao Permanente de Licitacdo da Camara Municipal de Palmital, instituida pela
Portaria n° 012, de 09 de janeiro de 2023, no uso de suas atribuigdes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso Il concomitante com o Artigo 13, inciso VI da Lei Federal n°
8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente formalizado e autorizado pelo
Presidente da Camara Municipal de Palmital.

CONSIDERANDO que ha disponibilidade or¢amentaria e financeira em conta na dotacao sob a
CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutencéo das Atividades do Legislativo -
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Qutros Servicos de Terceiros - Pessoa Juridica -
FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para prover o valor total de R$ 6.950,00 (SEIS MIL
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) conforme Parecer Contabil acostado aos autos.

CONSIDERANDO gue nido ha necessidade de cotacdo de precos de outras empresas, pois se
trata de processo administrativo de Inexigibilidade de Licitacao.

CONSIDERANDO que o pre¢o € compativel com o valor de mercado e esta dentro do padrao
praticado, ndo sendo inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDO que este treinamento sera ofertado por profissional de notéria especializacao,
conforme curriculos em anexo a descricdo do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no Artigo 3° da Lei Federal n° 8.666/93.

A presente Comissao de Licitacdo opina, salvo melhor e superior juizo, pelo
reconhecimento da situacao de INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO SOB O N° 01/2023, objetivando
a contratacdo da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n°
40.178.961/0001-05, dos vereadores no curso NOVA MESA DIRETORA E PROJETOS DE LEI PARA
O DESENVOLVIMENTO E A DESBUROCRATIZACAO DAS CIDADES, que sera realizado nos dias 01,
02 e 03 de fevereiro de 2023, em Curitiba - PR.

Camara Municipal de Palmital/PR, em 30 de janeiro de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
PRESIDENTE DA COMISSAO DE LICITACAO

Este documento pode ser verificado no endereco eletronico Diario Oficial Eletrénico em conformidade com a
http:/ /camarapalmital.pr.gov.br/diaricoficial /index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e

Lei Municipal n® 1.124 /2019

 Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. ;
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TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICAGAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO sob o n°® 01/2023, com base no Art. 25, inciso Il
concomitante com o Art. 13, inciso VI da Lei Federal n°® 8.666/93, e em consonancia com o
Parecer Juridico acostado aos autos e ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA BRASIL
LTDA, inscrita no CNPJ sob o n° 40.178.961/0001-05, no valor total de R$ 6.950,00 (SEIS MIL
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) devendo a despesa correr pela dotacdo orcamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 - Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutenc3o das Atividades do Legislativo
NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Qutros Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica
FONTE DE RECURSQ: 0001/01/07/00/00 - Recursos do Tesouro (Descentralizados)

Camara Municipal de Palmital/PR, em 30 de janeiro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO

Presidente da Camara Municipal

ANTONIO MACHADO
ASSINADO DIGITALMENTE DE JESUS FILHO
Validade juridica assegurada  592.758.209-563
conforme MP 2.200-2/2001,
que instituiu a ICP-Brasil Emitido por: AC
Certisign RFB G5

bf'g Data: 30/01/2023

Este documento pode ser verificado no enderego eletrénico Diério Oficial Eletronico em conformidade com a

http://camarapalmital.pr.gov.br/diariooficial/index Lei Complementar Estadual n® 137/2011 e
Lei Municipal n® 1.124/2019

} Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que Institui a Infraestrutura de Chaves Publicas Brasileira - ICP-Brasil. |
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ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N° 01/2023

TERMO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITACAO N°
01/2023

A Comissdo Permanente de Licitagdo da Cimara Municipal de
Palmital, instituida pela Portaria n® 012, de 09 de janeiro de
2023, no uso de suas atribuigoes legais:

CONSIDERANDO o Artigo 25, inciso 1l concomitante com o
Artigo 13, inciso VI da Lei Federal no 8.666 / 93.

CONSIDERANDO que o processo se encontra devidamente
formalizado e autorizado pelo Presidente da Camara Municipal
de Palmital.

CONSIDERANDO que hd disponibilidade orcamentdria e
financeira em conta na dotagdo sob a CLASSIFICACAO
FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 - Manutengdo das
Atividades do Legislativo - NATUREZA DA DESPESA:
3.3.90.39.00.00 — Outros Servicos de Terceiros - Pessoa
Juridica — FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 para
prover o valor total de R$ 6.950,00 (SEIS MIL
NOVECENTOS E CINQUENTA REAIS) conforme Parecer
Contdbil acostado aos autos.

CONSIDERANDO que ndo ha necessidade de cotagdo de
pregos de outras empresas, pois se ftrata de processo
administrativo de Inexigibilidade de Licitagdo.

CONSIDERANDO que o prego ¢ compativel com o valor de
mercado e estd dentro do padrio praticado, ndo sendo
inexequivel e sequer superfaturado.

CONSIDERANDOQO que este treinamento serd ofertado por
profissional de notéria especializa¢do, conforme curriculos em
anexo a descrigido do curso.

CONSIDERANDO que foi observado todo o previsto no
Artigo 3° da Lei Federal n® 8.666/93.

A presente Comissdo de Licitagdo opina, salvo melhor e
superior juizo, pelo reconhecimento da situagdo de
INEXIGIBILIDADE de Licitagio sob o n° 01/2023,
objetivando a contratagdo da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPJ sob o n® 40.178.961/0001-
05, dos vercadores no curso NOVA MESA DIRETORA E
PROJETOS DE LEI PARA O DESENVOLVIMENTO E A
DESBUROQCRATIZACAO DAS CIDADES, que serd
realizado nos dias 01, 02 e 03 de fevereiro de 2023, em
Curitiba — PR.

Camara Municipal de Palmital/PR, em 30 de janeiro de 2023.

INDIANARA DE ANDRADE
Presidente da Comissdo de Licitagdo

Publicado por:
Jairo Jose Menezes
Cadigo Identificador:D3839AE2

Matéria publicada no Dirio Oficial dos Municipios do Parana
no dia 31/01/2023. Edicao 2700

A verificagdo de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o codigo identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/



ESTADO DO PARANA
PREFEITURA MUNICIPAL DE PALMITAL

CAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL
TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

TERMO DE RATIFICACAO E ADJUDICACAO

RATIFICO a INEXIGIBILIDADE DE LIC[TACAO sob 0 no
01/2023, com base no Art. 25, inciso Il concomitante com o
Art. 13, inciso VI da Lei Federal no 8.666/93, e em
consondncia com o Parecer Juridico acostado aos autos e
ADJUDICO em favor da empresa GESTAO PUBLICA
BRASIL LTDA, inscrita no CNPI sob o n® 40.178.961/0001-
05, no valor total de R$ 6.950,00 (SEIS MIL NOVECENTOS
E CINQUENTA REAIS) devendo a despesa correr pela
dotagdo orgamentaria:

ORGAO: 01- Poder Legislativo

UNIDADE: 001 — Camara Municipal

CLASSIFICACAO FUNCIONAL: 01.031.0101.2001 —
Manutencio das Atividades do Legislativo

NATUREZA DA DESPESA: 3.3.90.39.00.00 - Outros
Servicos de Terceiros-Pessoa Juridica

FONTE DE RECURSO: 0001/01/07/00/00 - Recursos do
Tesouro (Descentralizados)

Céamara Municipal de Palmital/PR, em 30 de janeiro de 2023.

ANTONIO MACHADO DE JESUS FILHO
Presidente da Camara Municipal
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Jairo Jose Menezes
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31/01/2023 09:56 Mural de Licitagdes Municipais

TCEPR

Registrar processo licitatério
Anformacdes Gerais

Municipio PALMITAL

Entidade Executora cAMARA MUNICIPAL DE PALMITAL

0s campos Ano,N® e Modalidade devem ser iguais aos informados (3 Informar) no SIM-AM

Ano* 9023

Modalidade* Processo Inexigibilidade v

Ne licitagdo/dispensa/inexigibilidade*

Recursos provenientes de organismos internacionais/multilaterais de crédito
A licitacgo utiliza estes recursos? {J

Nimero edital/processo* g7

Descricdo do Objeto™ cONTRATACAO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA TREINAMENTO DE PESSOAL,
NO CURSO: NOVA MESA DIRETORA E PROJETOS DE LEI PARA O
DESENVOLVIMENTO E A DESBUROCRATIZAGAO DAS CIDADES,

Forma de Avaligdo - Selecionar - v

Dotagdo Orcamentaria® 100101031010120013390350000

Prego maximo/Referéncia de prego - 6.950,00
R¢*
Data Publicacdo Termo ratificacéo 30/01/2023

CPF: 6938815933 (Logout)

A

https://servicos.tce.pr.gov.br/TCEPR/Municipal/aml/RegistrarProcessoCompra.aspx
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